
در تصویر کلاسیک و سنتی از دولت اسلامی، اجرای شریعت یا به قول عرب ها، تطبیق شریعت شاید مهم ترین وظیفۀ یک دولت اسلامی یا دینی 
به شمار می آید. برخی از پژوهشگران معاصر این تصویر را رایج ترین تصور از حکومت یا دولت اسلامی در دهه های معاصر قلمداد کرده اند. 1 وقایع 
پاییز 1401 در ایران بار دیگر سؤالی را که در دو سدۀ اخیر در دنیای اسلام رایج بوده برجسته نمود، این سؤال که دولت اسلامی چقدر نسبت به احکام 
شرعی مسئولیت دارد و با چه ابزارهایی باید آن ها را در جامعه ترویج دهد. دراین باره با آقای دکتر جهاد سعد به گفت وگو نشسته ایم. دکتر جهاد 

سعد از اساتید مطرح علوم اجتماعی در لبنان و پژوهشگر در حوزۀ اندیشۀ اسلامی هستند. 

نسبت دولت دینی با 
اجرای شریعت؛ الزام یا التزام

گفت وگو با اندیشمند لبنانی، دکتر جهاد سعد

محمد قطرانی

محمد قطرانی دارای مدرک 
کارشناسی در رشته مهندسی 

عمران از دانشگاه علم و صنعت 
و مدرک سطح ۳ حوزه علمیه از 

حوزه علمیه مشکات است. وی در 
حال حاضر پژوهشگر مرکز راهبری 

ورثه الانبیاء است. محمد قطرانی 
در زمینه هایی همچون روابط 

بین الملل، اقلیت های مذهبی و 
کشور های منطقه پژوهش داشته 

است.

در تصویلر رایلج از دولت اسلامی 
تطبیق شلریعت جزء وظایلف ذاتی 
دوللت و یلا حکوملت اسلامی بله 
حسلاب می آیلد.   مسلائل حجلاب 
در ایلران بلار دیگلر این مسلئله را 
زنلده کلرد کله چلرا بایلد دوللت 
نسبت به قوانین شلرعی مسئولیت 
داشلته باشلد. در ابتلدا می خواهم 
با ایلن پرسلش بحلث را آغلاز کنم 
کله آیلا دوللت می تواند بخشلی از 
شلهروندان خود را به قانون شرعی، 

دینلی و یلا فقهلی مللزم کنلد؟ به 
عبلارت دیگلر، اللزام بله قانونلی 
شلرعی آیا متفلاوت از قوانین دیگر 

حاکمیتلی اسلت؟ 
بــه نظرم بــرای پاســخ به ایــن پرســش باید 
به مســئلۀ وظایف دولــت در اســلام توجه 
کنیــم و ابتــدا آن را واکاوی کنیــم. مســئلۀ 
وظایــف حکومــت در چارچــوب اســلامی 
و البتــه، مقــدم بــر آن، تعریــف دولــت در 
قرائت اسلامی مســئلۀ بسیار مهمی است؛ 
تعریف دولت در اســلام با آن چیــزی که در 

اندیشــۀ سیاسی مدرن می شناســیم کاملاً 
متفاوت اســت. با موضــوع تعریــف دولت 
شــروع می کنم. دولت در اندیشۀ سیاسی 
مــدرن این گونــه تعریف می گــردد: »دولت 
مظهر حقوقی یک ملت اســت«2. اندیشــۀ 
سیاســی غربی مفهوم امت را در چارچوب 
دولت فرومی کاهد، درحالی که این مسئله 
در اندیشــۀ اســلامی وجود نداشــته است. 
در اســلام، امت مفهومی وسیع تر از دولت 

دارد. 
از سوی دیگر، رفتار و تعامل امت با شریعت 
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